UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTTCNTX  Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2023

V/v triển khai nhiệm vụ trọng

tâm trong công tác quản lý nhà

nước về thanh niên năm 2023 và

thống kê số liệu thanh niên theo

Thông tư số 07/2020/TT-BNV

ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ

                                      Kính gửi:

            - Trường Đại học Phạm Văn Đồng;

            - Các đơn vị trực thuộc;

            - Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

            - Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã.

Căn cứ Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 20/2/2023 của UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà

nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 và Thông tư số

07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ Quy định chế độ báo cáo

thống kê về thanh niên Việt Nam,  Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị thủ

trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện một số một số nội dung

trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản

lý nhà nước về thanh niên

a) Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị quyết, Chương

trình,  Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2030; triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 226/KH-SGDĐT

ngày 26/01/2022 của Sở GDĐT thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

giai đoạn 2021-2030 của ngành giáo dục và đào tạo Quảng Ngãi và các văn bản

của cấp thẩm quyền liên quan về công tác thanh niên.

b) Tiếp tục xây dựng nội dung, chương trình triển khai Luật Thanh  niên

năm 2020; triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên;

các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên,

tổ chức đối thoại với thanh niên theo Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định

số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Cập nhật thông tin, cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp

vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; tăng cường công tác

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao

nhận thức và trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc triển khai, thực hiện

chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

d) Trong điều kiện cụ thể, lồng ghép triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước

về thanh niên gắn với việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

thanh niên vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo của

đơn vị, cơ sở giáo dục.

2

2. Triển khai thực hiện chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam

a) Thu thập thông tin, số liệu đầy đủ, chính xác chế độ báo cáo thống kê về

thanh niên Việt Nam theo Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của

Bộ Nội vụ.

b) Báo cáo:

* Nội dung:

- Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên;

- Kết quả ban hành Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tại đơn vị;

- Kết quả thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam tại đơn vị,

cơ sở giáo dục;

- Kết quả thu hút, tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa

học trẻ (đối với trường đại học);

- Kết quả tổ chức đối thoại với thanh niên;

- Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên (nếu có);

- Kết quả tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên;

- Công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh

niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy trong việc triển khai, thực

hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên tại đơn vị, cơ sở giáo dục;

- Một số hoạt động, công trình thanh niên (số ngày công tham gia các hoạt

động thanh niên; kinh phí huy động, đóng góp; công trình thanh niên xây dựng),...

* Thống kê số liệu theo biểu mẫu:

- Biểu số: 001tn.N/BCB-GDĐT

- Biểu số: 002tn.N/BCB-GDĐT

- Biểu số: 003tn.N/BCB-GDĐT

- Biểu số: 004tn.N/BCB-GDĐT.

3. Chế độ báo cáo

- Báo cáo thống kê số liệu về thanh niên Việt Nam theo Thông tư số

07/2020/TT-BNV, gửi trước ngày 25/3/2023;

- Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về công tác thanh niên năm 2023, gửi trước ngày 10/11/2023 và bản mềm qua

địa chỉ email: cttt@quangngai.edu.vn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Nội vụ (p/hợp);

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

mailto:cttt@quangngai.edu.vn

		2023-03-02T14:31:18+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-03-02T16:07:28+0700

		2023-03-02T16:07:28+0700

		2023-03-02T16:07:28+0700